
РЕШЕНИЕ 
Совета Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан 
 

27 декабря 2021 года               № 119 
 

 

О проекте изменений в Устав 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан  

 

 
 В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики Татарстан                 
от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан», главой XV Устава Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан 
 

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ: 
 

 1. Принять предложенный проект изменений в Устав Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан в первом чтении согласно 
приложению № 1. 
 2. Утвердить состав комиссии по подготовке изменений в Устав 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан согласно 
приложению № 2. 

3. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении 
проекта изменений в Устав Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан согласно приложению № 3. 
 4. Опубликовать в газете «Альметьевский вестник»: 

- проект изменений в Устав Альметьевского муниципального района  
Республики Татарстан; 

- состав комиссии по подготовке изменений в Устав Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан; 

- порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта 
изменений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан; 

- порядок проведения публичных слушаний  о проекте изменений в Устав 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан согласно  
приложению № 4.  
 5. Назначить публичные слушания по проекту изменений в Устав 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан на 01 февраля                    
2022 года в 15.00 часов в большом зале заседаний Исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района (город Альметьевск, ул. Ленина, д.39, 
кабинет 325). 

Поручить комиссии провести обсуждение проекта изменений в Устав и учет 
поступивших предложений в соответствии с Положением о проведении  публичных 
слушаний в Альметьевском муниципальном районе в новой редакции, 
утвержденным решением Совета Альметьевского муниципального района.     

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по социальным вопросам. 

 

 

Глава  
муниципального района        Т.Д. Нагуманов 



2 

 

 

Приложение № 1 
к решению Совета Альметьевского 

  муниципального района 
  Республики Татарстан 
  от 27 декабря 2021 года № 119 

 
Проект изменений  

в Устав Альметьевского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
1. Пункт 5 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах Района и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Района, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий 
в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации». 

2. Пункт 23 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:  
«23) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории Района, а также 
осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий местного значения». 

3. Пункт 4.1 части 1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения». 

4. Часть 5 статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки 
проводятся или публичные слушания или общественные обсуждения, в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»; 

5. Пункт 7 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

https://internet.garant.ru/#/multilink/186367/paragraph/41931660/number/0


3 

 

 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации». 

6. Пункт 8 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации». 

7.  В статье 44: 
В части 1:   
а) абзац 3 пункта 10 дополнить предложением следующего содержания:  
«В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации вид муниципального контроля подлежит осуществлению при 
наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида 
контроля»; 

б) в абзаце 8 пункта 10 слова «Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
заменить на слова «Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»;  

В  части 2: 
а) абзац 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:  
«осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения»;    

б) абзац 5 изложить в следующей редакции:   
«- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельских поселений и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, 
организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации». 
         8.  Статью 45 дополнить частью 7 следующего содержания:  

 «7. Руководитель Исполнительного комитета обязан сообщить Главе Района о 
прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 
государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право 
на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135756&prevdoc=438604884&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902135756&prevdoc=438604884&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM


4 

 

 

основании международного договора Российской Федерации быть избранным в 
органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации».  

9.  Пункт 9 части 1 статьи 49 изложить в следующей редакции:   
«9) Прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации».  

10.  Статью 66 дополнить частью 9 следующего содержания:  
«9. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые 
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 
экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными 
нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки 
применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 
июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации». 

11. В статье 69: 
а) в абзаце 1 части 4 слова «обязанности для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 
для субъектов инвестиционной деятельности»; 

б) в части 5 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной 
экономической деятельности». 

12. Часть 2.1 статьи 82 изложить в следующей редакции:  
«2.1 Составление проекта бюджета Района основывается на: 
1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования 
к бюджетной политике) в Российской Федерации;   

2) документах, определяющих цели национального развития Российской 
Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению; 

3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики Района; 
4) прогноза социально-экономического развития Района; 
5) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 
6) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ)». 
13. Часть 2 статьи 92 изложить в следующей редакции:  
«2. Устав Района решение Совета Района о внесении изменений и дополнений 

в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после 
их государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
kodeks://link/d?nd=902135263&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OK0LM
https://internet.garant.ru/#/document/74449388/entry/0


5 

 

 

опубликования (обнародования) в соответствии с настоящим Уставом, а также путем 
размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
настоящим Уставом  «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU), а также на портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://pravo-минюст.рф). Глава Района обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированные Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и 
дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 
включении сведений об Уставе Района, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в Устав Района в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Республики Татарстан, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».   

 
Глава  
муниципального района  Т.Д. Нагуманов 
 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://pravo-минюст.рф/
http://internet.garant.ru/document/redirect/188403/46


6 

 

 

                                                                            Приложение № 2 
  к решению Совета Альметьевского 
  муниципального района 
  Республики Татарстан 
  от 27 декабря 2021 года № 119 
 

СОСТАВ 
комиссии по проекту изменений в Устав Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан 
 

 
1.  Зимин А. А. заместитель Главы Альметьевского 

муниципального района, председатель комиссии 
 

2.  Грушин А.И. депутат Совета Альметьевского муниципального 
района, представитель Кичуйского сельского 
поселения, председатель постоянной комиссии по 
бюджетно-финансовым вопросам, налогам и 
сборам 
 

3.  Парфилова Н.В. депутат Совета Альметьевского муниципального 
района, представитель города Альметьевска, 
председатель постоянной комиссии по вопросам 
законности, правопорядка, депутатской этики и 
местному самоуправлению  
 

4.  Мингазов И.М. депутат Совета Альметьевского муниципального 
района, представитель Борискинского сельского 
поселения, председатель постоянной комиссии по 
вопросам экономического развития, ЖКХ и 
муниципальной собственности 
 

5.  Горбунова В.Н. депутат Совета Альметьевского муниципального 
района, Глава Аппаковского сельского поселения 
 

6.  Афлятунова Р.Е. руководитель аппарата Совета Альметьевского 
муниципального района 
 

7.  Ханнанова А.Б. начальник правового управления Исполнительного 
комитета Альметьевского муниципального района 
 

 
Глава  
муниципального района        Т.Д. Нагуманов 
 
                                                                             
 
 
  
   
 



7 

 

 

  Приложение № 3 
  к решению Совета Альметьевского 
  муниципального района 
  Республики Татарстан 
  от 27 декабря 2021 года № 119 
   

Порядок 
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений  

в Устав Альметьевского муниципального района 
 Республики Татарстан 

 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, устанавливает 
участие граждан в обсуждении и учет их предложений по проекту изменений в Устав 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Предложения по проекту изменений в Устав Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет Альметьевского 
муниципального района по адресу: г. Альметьевск, ул. Ленина, д.39 в письменной 
форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу: 

 

№№ 
п/п 

Пункт,  
подпунк

т 

Текст     
проекта    

 

Текст     
поправки 

Текст 
проекта 
с учетом    
поправки 

Обоснова
-ние 

Автор поправки     
(Ф.И.О., адрес,    
телефон, место    
работы (учебы), 

подпись) 

       

 
Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов в течение 20 дней 

со дня опубликования проекта изменений в Устав Альметьевского муниципального 
района в газете «Альметьевский вестник». 

3. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются по адресу: г. Альметьевск, ул. Ленина, д. 39 лично или по почте                         
(с пометкой на конверте «обсуждение Устава»), а также по факсу 39-01-31,                         
не позднее, чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний. 

4.  Предложения граждан и заявки на участие в публичных слушаниях с 
правом выступления регистрируются сотрудниками отдела писем исполнительного 
комитета Альметьевского муниципального района и передаются для рассмотрения в 
комиссию по проекту изменений в Устав Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан. 

5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в 
проекте изменений в Устав Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, и должны соответствовать требованиям федерального 
законодательства, не допускать противоречия либо несогласованности с иными 
положениями Устава Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
и обеспечивать однозначное толкование положений Устава Района.  

Предложения, внесенные с нарушением порядка, формы и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть 
оставлены без рассмотрения. 



8 

 

 

6. Проект изменений в Устав Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан, а также вынесенные на публичные слушания предложения 
граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в соответствии с 
Положением о проведении публичных слушаний в Альметьевском муниципальном 
районе в новой редакции. 

  
 
Глава  
муниципального района                 Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 
   
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   



9 

 

 

 
  Приложение № 4 
  к решению Совета Альметьевского 
  муниципального района 
  Республики Татарстан 
  от 27 декабря 2021 года № 119 
 
 

 
Порядок проведения публичных слушаний  о проекте изменений  

в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
 

1. Публичные слушания по проекту изменений в Устав Альметьевского 
муниципального района проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Альметьевского 
муниципального района, Положением о проведении публичных слушаний в 
Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан в новой редакции. 

2. Проект Устава Альметьевского муниципального района и проект решения 
Совета Альметьевского муниципального района о внесении изменений и 
дополнений в Устав Альметьевского муниципального района подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня 
рассмотрения Советом Альметьевского муниципального района вопроса о его 
принятии. Одновременно публикуются порядок учета предложений по указанному 
проекту, порядок участия граждан в его обсуждении, а также решение Совета 
района о назначении публичных слушаний по проекту. 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 
предложений по проекту решения Совета Альметьевского муниципального района о 
внесении изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района, 
а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав района 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Татарстан, 
законов Республики Татарстан в целях приведения Устава Альметьевского 
муниципального района в соответствии с этими нормативными правовыми актами. 

3. Публичные слушания по проекту Устава Альметьевского муниципального 
района или проекту решения Совета Альметьевского муниципального района о 
внесении изменений и дополнений в Устав района проводятся в сроки, 
установленные Уставом Альметьевского муниципального района, кроме случаев, 
когда в Устав Альметьевского муниципального района вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, законов Республики Татарстан в целях приведения данного 
Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами. 

4. Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний до дня их 
проведения жители района вправе направлять письменные предложения, замечания 
и поправки по вопросу, выносимому на публичные слушания. Указанные 
предложения, замечания и поправки доводятся до сведения участников публичных 
слушаний. 

5. Уполномоченным органом по проведению публичных слушаний по проекту 
Устава Альметьевского муниципального района или проекту решения Совета 
Альметьевского муниципального района акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав Альметьевского муниципального района является комиссия. 



10 

 

 

6. Председательствующим на публичных слушаниях могут быть Глава 
Альметьевского муниципального района, заместитель Главы Альметьевского 
муниципального района, председатели постоянных комиссий Совета 
Альметьевского муниципального района. Председательствующий открывает 
публичные слушания, оглашает вопрос (вопросы) публичных слушаний, 
предложения по порядку проведения слушаний, указывает инициаторов проведения 
слушаний.  

7. Председательствующий предоставляет слово лицу, уполномоченному 
инициаторами проведения публичных слушаний, а также участникам публичных 
слушаний, имеющим право на выступление. Очередность выступлений 
определяется очередностью подачи заявок, зарегистрированных комиссией. 

8. Участники слушаний, вправе снять свои рекомендации и (или) присоединиться 
к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. 

9. Во время проведения публичных слушаний ведется протокол. Все замечания 
и предложения участников публичных слушаний, поступающие в ходе публичных 
слушаний, направляются секретарю публичных слушаний. 

10. Протокол подписывается председательствующим публичных слушаний и 
хранится в Совете Альметьевского муниципального района. 

11. На основании протокола публичных слушаний, в 3-дневный срок, 
исчисляемый в рабочих днях, со дня проведения публичных слушаний, составляется 
заключение о результатах публичных слушаний. 

12. Результаты публичных слушаний подписываются председателем комиссии и 
подлежат опубликованию (обнародованию) в 5-дневный срок, исчисляемый в 
рабочих днях, со дня проведения публичных слушаний. 

 
 
Глава  
муниципального района                  Т.Д. Нагуманов 


